
REPUBLIKA E SHQIPftRISE 
BASHKIA DURRES 

KtSHILLI BASHKIAK 

KOMISIONI I BUXHETIT, FINANCES DHE TAKSAVE-TARIFAVE 

Date 22.12.2025 

RAPORT VENDIMMARRJEJE 

Projekt-vendimin (titulli i projekJvendimit): PER MIRA TIMIN E KALENDARIT TE 
PERGATITJES SE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM (PBA) PER VITET 
2027-2029 DHE BUXHETIT VJETOR. 

Baza Iigjore: 

Ligji Nr. 139/2015, date 17.12.2015 "Per Veteqeverisjen Vendore" i ndryshuar, ligji nr.10296, 
date 08.07 .20 l 0 "Per Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin" i ndryshuar, ligjit nr. 68/2017, 
"Per Financat e Veteqeverisjes Vendore", Ligjit nr. 9936, date 26.06.2008 "Per Menaxhimin e 
Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, Udhezimi Nr. 23, date 30.07.2018 
te Ministrise se Financave dhe Ekonomise "Per Procedurat Standarte te Pergatitjes se Program it 
Buxhetor Afatmesem te Njesive te Veteqeverisjes Vendore. 

Propozimi nga kryetari/keshilltaret/tjeter (<;fare propozohet ne projektvendim): 

Kryetari i bashkise, sipas relacionit te pergatitur nga Sektori i Analizes se Statistikave dhe 
Planifikimit Afatmesem ne Drejtorine e Buxhetit, i propozon Keshillit Bashkiak te shqyrtoje 
ne perputhje me aktet ligjore dhe te vendose: 

1. Miratimin e Kalendarit te pergatitjes se Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) per vitet 
2027-2029 dhe Buxhetit Vjetor si me poshte: 

Aktivitetet per hartimin e PBA-se Afatet per vitin 
2026 

Paraqet per shqyrtim dhe miratim ne K.B, raportin per vleresimet dhe Deri me 3 l Janar 
parashikimet afatmesme te te ardhurave ne baze te udhezimeve perkatese 
te Ministrise se Financave per: 
-dy vitet para vitit buxhetor (2024 dhe 2025) 
-vitin buxhetor 2026 
-tre vitet e ardhshme buxhetore (2027-2029) 

I 



Miraton ne K.B, raportin per vleresimet dhe parashikimet afatmesme te te Deri me 1 Mars 

ardhurave. 

Pergatit dhe paraqet ne K.B, tavanet pergatitore te shpenzimeve te PBA-se 

ne nivel Programi. 
Mars 

Miraton ne K.B, tavanet pergatitore te shpenzimeve te PBA-se ne nivel Brenda 15 
program,. Marsit 

Pas miratimit te tavaneve pergatitore te shpenzimeve, miraton Udhezimin Deri ne 20 Mars 

e Brendshem te pergatitjes se buxhetit te NJ.Q.V dhe e shperndan tek secili 

Drejtues i Ekipit te Menaxhimit te Programit.(DEMP) 

DEMP, paraqesin kerkesat buxhetore dhe kerkesat buxhetore shtese sipas Brenda muajit 

programit tek koordinatori i GMS. Prill 

Dergon projekt dokumentin e PBA-se, ne M.F. ( dy formularet Nr. I. dhe Deri ne I 

Nr.2 per parashikimin e te ardhurave dhe shpenzimeve) te pergatitur sipas 

Instrumentit te Planifikimit Financiar (]PF). 
Qershor 

M.F. analizon dhe dergon zyrtarisht raportin me rekomandime mbi projekt- Deri ne 20 

dokumentin e PBA-se per cdo Nj.Q.V Qershor 

Kryetari 1 NjQV, organ1zon takime konsultative me perfaqesues te Qershor 

komunitetit lokal gjate fazes se pergatitjes se projekt dokumentit te PBA 

Keshilli i NjQV, mund te zhvilloj konsultime me publikun ne fazen e pare 

dhe strategjike te pergatitjes se PBA-se si dhe ne fazen e dyte, sipas Qershor 

kalendarit te pergatitjes se PBA-se. 

Dergon per miratim ne K.B, projekt dokumentin e pare te PBA-se te Deri ne 30 

miratuar nga GMS per cdo Nj.Q.V, bashke me raportin me rekomandime Qershor • 

te M.F dhe Ekonomise, i cili shqyrton dhe miraton kete projekt dokument. 

Publikimi i dokumentit te pare te PBA-se te miratuar Deri ne 5 Korrik 

Pergatit dhe miraton ne K.B, tavanet perfundimtare te shpenzimeve te Deri ne 20 

PBA-se, ne nivel programi sipas udhezimit plotesues te MF. Korrik 

Kryetari, shpemdan Udhezimin plotesues te pergatitjes se PBA-se, ne Deri ne 25 

Njesite Shpenzuese. korrik 

Pergatitet projekti i rishikuar i PBA-se. Gusht 

Publikimi i dokumentit te PBA-se te rishikuar. Gusht 

Organizimi i Seancave Degjimore me komunitetin dhe grupet e interesit, Deri ne 31 Gusht 

ku mbahen proces- verbalet e takimeve se bashku me qendrimet perkatese 

te Nj.Q.V qe behen pjese dokumentit te projektit te PBA-se. 

Miraton ne KB, dokumentin e PBA-se te rishikuar. Shtator 

Dergimi ne MF te dokumentit te PBA-se te rishikuar dhe te miratuar ne Deri ne 15 

K.B, se bashku me nje informacion mbi rekomandimet e dhena nga MF ne Shtator 

fazen e pare. 

Pergatit projekt buxhetin vjetor, pas miratimit te PBA-se te rishikuar. Deri 30 Shtator 



~ Pergatit projektin e PBA-se perfundimtare dhe projekt buxhetin vjetor, Tetor 

duke reflektuar rekomandimet perfundimtare te MF. 

-

Paraqet projektin e PBA-se perfundimtare dhe buxhetin vjetor per shqyrtim Deri ne 30 

dhe miratim ne K.B te NjQV. Nentor 

Miratimi ne K.B i PBA-se perfundimtare. 25 Dhjetor 

Publikimi i dokumentit te plate te PBA-se, perfshire dakumentacianin Deri ne 31 
shaqerues te tyre. Dhjetar 

Oergan dokumentin e plate te PBA-se ne M.F, 15 dite pas miratimit ne K.B Deri I 5 Janar 

dhe publikimit te PBA-se. 

Analiza Financiare/ Buxheti total/natyra e financimit (te ardhurat e veta, transferta etj): 

Drejtoria/Sektori pergjegjes qe ka pergatitur materialin: 

Sektori i Analizes se Statistikave dhe Planifikimit Afatmesem ne Drejtorine e Buxhetit 

lmpakti sociaVgrupet qe preken: 

Banore te bashkise Durres 

A eshte objekt konsultimi: (PO/JO) 

JO 

Komisioni i perhershem/perkohshem i Buxhetit, Finances dhe Taksave-Tarifave, u mblodh me 

date 22.12.2025, dhe shqyrtoi piken nr. I te rendit te <lites, relacionin dhe dokumentat 

shoqerues te tij. 

Komunikimi midis adi;ninistrates dhe komisionit (Perhershem/perkohshem: 
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Per same siper, pas shqyrtimit, te projekt vendimit dhe materialeve shoqeruese, Kamisioni me 

shumice votash, vendosi: 



-------- - ·--------

f'i propozojne Keshillit Bashkiak: 

Cf) Kalimin e projektaktit ne mbledhjen e Keshillit per vleresimin e metejshem dhe per 

shqyrtim 
{J) Miratimin e projekt aktit 

c- Refuzimin e miratimit te projektaktit 

d- Miratimin e projektaktit me ndryshimet si vijon: 

e-

Komisioni i Buxhetit, Finances dhe Taksave-Tarifave 

Kryetar Rolant XheJilaj ?1.0 

Zv/Kryetar Erzen La9i 

Sekretar Hekuran Markola ,~J 

Anetar JonadaMamo (f t2- D 

Anetar 
Alfred Mullaraj p fZ 0 

Anetar 
Denisa Luarasi ~<io 

Anetar 
Silvana Agasi f/20 

Anetar 
Dritan Burgija 

Anetar 
Jomiz Myshketa 

Anetar 
Xhojana Gjineci 

Anetar Kontjana Ku9i 
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